
Salute della Donna e  
Imaging della patologia  
pelvica femminile  
non neoplastica
Raduno congiunto del Gruppo Regionale SIRM Puglia 
con il Gruppo Regionale SIRM Basilicata e 
Commissione DEI della SIRM

M A T E R A ,  5 - 6  O T T O B R E  2 0 2 3



Giovedì 5 ottobre - mattina 

8:30
Registrazione partecipanti

9:30
Presentazione del corso e saluti delle autorità 
Andrea Giovagnoni (Presidente SIRM),  
Stefania Montemezzi (Coordin. Comm. DEI)

Problematiche dell’età evolutiva 
e dell’età fertile 
Moderatori : Stefania Montemezzi, Maria Antonietta Monteduro, 
Maristella D’Alessandro.

10.00  
Malformazioni del sistema uro-genitale
Giacinto Cuscianna 

10.20  
Endometriosi pelvica profonda: evoluzione della 
tecnica di studio radiologica    
Francesca Coppola

10.40  
Alto rischio eredo familiare  
Marco Moschetta

11.00  
Sindromi cefalalgiche 
Adriana Paladini

11.20  
Discussione

11:40 Pausa
 
Problematiche post-menopausali 
Moderatori: Anna Simeone, Claudia Lopez,  Aldo Cammarota

12.00  
Screening oncologici 
Simona Paolicelli 

12.20  
Imaging della pelvi trattata 
Silvia Magnaldi

12.40  
Segni precoci del deficit cognitivo  
Roberto De Blasi

13.00 
Discussione e chiusura del corso

13:20 Lunch	  

La Salute 
della Donna
 
Corso itinerante della Commissione SIRM 
Diversità, equità ed inclusione (DEI)



Giovedì 5 ottobre - pomeriggio

Raduno congiunto del Gruppo Regionale 
SIRM Puglia con il Gruppo Regionale  
SIRM Basilicata
Presidente: Arnaldo Scardapane, Michele Nardella
 
14.40
Assemblea Gruppo Regionale Puglia
Assemblea Gruppo Regionale Basilicata
 
15.00
Presentazione del congresso:  
Michele Nardella, Arnaldo Scardapane

Apertura seggio elettorale per il rinnovo dei Comitati direttivi  
del Gruppo regionale SIRM Puglia e del Gruppo Regionale  
SIRM Basilicata

I SESSIONE 
Urgenze ginecologiche
Presidente: Amato Antonio Stabile Ianora 
Moderatori: Enrico Scarano, Roberto Calbi
15.10  
Aspetti clinici ed ecografici  
Fabiana Fascilla
 
15.30  
Tomografia computerizzata  
Nicoletta Gandolfo

15.50  
Complicanze di interventi ginecologici  
Luca Giordano

16.10  
Discussants:  
Michele Tricarico, Nicola Zaccheo 

16.30  
Lettura Magistrale: 
Antonio Rotondo presenta: 
Urgenze-Emergenze in Radiologia:  
Progetto Linee Isocrone  
Roberto Grassi    

17.00 Coffee Break

II SESSIONE
Endometriosi 
Presidente: Giuseppe Angelelli 
Moderatori: Arnaldo Scardapane, Stefano Bettocchi 
17.30  
Aspetti ecografici 
Marco Scioscia 

17.45  
Endometriosi pelvica: Linee guida ESUR  
per la refertazione 
Assunta Miranda Biscaglia

18.00  
Adenomiosi   
Luca Pio Stoppino

18.15   
Endometriosi: localizzazioni del  
compartimento medio
Silvia Magnaldi

18.30  
Discussants:  
Pasquale Pedote, Fabio Quinto
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femminile non neoplastica



Venerdì 6 ottobre  

08.30
Comunicazioni libere 
Luca Pazienza, Matilde Gioioso, Vincenzo De Ruvo

III SESSIONE 
Patologia del pavimento pelvico
Presidente: Luca Brunese 
Moderatori: Giuseppe Rubini, Nicola Maggialetti 
10.30  
Aspetti clinici 
Altomare Donato – Chirurgo generale Università Bari

10.50  
Tecniche di studio ed anatomia  
Alfonso Reginelli

11.10  
Reperti di RM statica e dinamica  
Michele De Ceglie

11.30  
Discussants:  
Giuseppina Di Nardo, Eluisa Muscogiuri 
 
Chiusura seggio elettorale

Coffee Break

IV SESSIONE 
La placenta invasiva
Presidente: Luca Macarini 
Moderatore: Ettore Cicinelli, Michele Nardella 
 
12.30  
Aspetti clinici 
Giuseppe Trojano 

12.45  
Ecografia 
Antonella Vimercati 

13.00  
Risonanza Magnetica  
Cristian Dell’Atti

13.15  
Radiologia interventistica 
Teresa Segreto
13.20  
Discussants: 
Giuseppe Marano, Carmine Di Stasi

 
Comunicazione dei risultati delle elezioni 

 
Chiusura del Convegno 
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Sede del congresso
Casa Cava Via S. Pietro Barisano, 47, 75100 Matera

Quota di iscrizione
Gratuita Soci SIRM
Non Soci SIRM: € 250,00

L’iscrizione comprende:
Kit congressuale, ECM, attestato di
partecipazione, light lunch, coffee break

Modalità di iscrizione
Per i Soci SIRM: online sul sito sirm.org,
Area Soci/Iscrizione ai Corsi/Corsi Istituzionali/
Eventi in presenza.
Per i non Soci SIRM: online sul sito sirm.org
Formazione/Corsi Istituzionali/Eventi in
presenza.

Accreditamento ECM
ID ECM: 16-391250
Al corso sono stati assegnati 7 Crediti ECM
Il questionario ECM e la scheda di valutazione
si compilano sul sito sirm.org entro 3 giorni
dalla chiusura del Convegno. L’attestato di
partecipazione sarà consegnata a termine lavori
oppure scaricabile dal sito SIRM/Area Soci.

Provider ECM e segreteria scientifica 
SIRM
Via della Signora 2 - 20122 Milano
segreteria@sirm.org
+39 02 7600 6094

Segreteria organizzativa
SIRM SRL
Via della Signora 2 - 20122 Milano
spolvani@sirm.org
+39 335 5389 715 / 02 7600 6094

Segreteria logistica
Dr. Nicola Lucarelli Bari,
Dr. Francesco Borraccia Potenza 
 
Segreteria Organizzativa:
Ridola Viaggi 
Via Ridola 54, Matera 
Tel. 0835-314233

Faculty
Altomare Donato  - Bari
Angelelli Giuseppe - Bari
Bettocchi Stefano - Foggia
Biscaglia Assunta  - Matera
Brunese Luca  -  Campobasso
Calbi Roberto  - Acquaviva delle Fonti  (BA)
Cammarota Aldo	- Rionero (PZ)
Cicinelli Ettore  - Bari
Coppola Francesca - Faenza (RA)
Cuscianna Giacinto  - Matera
D’Alessandro Maristella  - Matera
De Blasi Roberto  - Tricase (LE)
De Ceglie Michele  - Bari
Dell’Atti Cristian  - Bari
De Ruvo Vincenzo  - Bari
Di Nardo Giuseppina  -  Potenza 
Di Stasi Carmine  - Taranto
Fascilla Fabiana  - Bari

Gandolfo Nicoletta  -  Genova
Gioioso Matilde  -  Potenza
Giordano Luca -  Lecce
Giovagnoni Andrea- Ancona
Grassi Roberto -  Napoli
Stabile Ianora Amato Antonio-   Bari
Lopez Claudia - Matera
Macarini Luca -  Foggia
Maggialetti Nicola -  Bari
Magnaldi Silvia - Trieste
Marano Giuseppe - Bari
Monteduro M. Antonietta - Bari
Montemezzi Stefania  -  Verona
Moschetta Marco - Bari
Muscogiuri Eluisa - Brindisi
Nardella Michele - Matera
Paladini Adriana	  - Lecce
Paolicelli  Simona - Matera

Pazienza Luca -  San Giovanni Rotondo (FG)
Pedote Pasquale	 -   Bari
Quinto Fabio -   Andria
Reginelli Alfonso	 - Napoli
Rotondo Antonio	- Napoli
Rubini Giuseppe - Bari
Scarano Enrico -  Potenza
Scardapane Arnaldo - Bari
Segreto Teresa - Matera
Simeone Annalisa - Foggia 
Sioscia Marco  - Bari 
Stoppino Luca - Foggia 
Tricarico Michele	 - Bari 
Troiano Giuseppe - Matera 
Vimercati Antonella -  Bari 
Zaccheo Nicola -    Bari 

 

Salute della Donna e Imaging della 
patologia pelvica femminile 
non neoplastica


